[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение  Приобье

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	31
	»
	марта
	20
	16
	г.

	№
	73

	п.г.т. Приобье

Об  установлении дополнительных

оснований признания безнадежными

к взысканию недоимки и задолженности

по пеням и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 6 Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденного приказом Федеральной налоговой службы от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393 «Об утверждении порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам» Совет депутатов городского поселения  Приобье  РЕШИЛ:

1. Утвердить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам согласно приложению.

2. Направить настоящее решение для опубликования в газету «Наши новости: Приобье».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы по финансам Дмитриеву Л.К.
Председатель Совета депутатов                                      Глава

городского поселения Приобье                                        городского поселения Приобье

_______________    Я.С. Разумов                                   __________________ Е.Ю. Ермаков

                                                                                                                                           Приложение

 к решению Совета депутатов

городского поселения Приобье

от 30 марта  2016 года № 73
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОСНОВАНИЯ

ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ

И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНИ, И ШТРАФАМ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ

1. Установить, что признаются безнадежными к взысканию и подлежат к списанию недоимка, задолженность по пени и штрафам по местным налогам по следующим дополнительным основаниям:

1)  Недоимка и задолженность по пени и штрафам по отмененным местным налогам и сборам - на основании справки налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пени и штрафам по местным налогам и сборам на дату принятия решения о списании задолженности по отмененным налогам.

2) Задолженность, срок взыскания которой в судебном порядке истек, в случае выбытия налогоплательщика за пределы Российской Федерации или невозможности установления местонахождения налогоплательщика, на основании следующих документов:

а) сведения территориального органа Федеральной миграционной службы, подтверждающие выезд налогоплательщика за пределы Российской Федерации или сведения об отсутствии физического лица на регистрационном учете по месту жительства;

б) копии требований об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

в) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пени, штрафам по форме согласно приложению 1.

3) Задолженность по пени по местным налога, пресекательный срок взыскания которой истек, на основании справки налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах задолженности по пени по местным налогам.

4) Задолженность умерших физических лиц по недоимке, пени и штрафам по местным налогам при условии, что со дня смерти налогоплательщика прошло более 3-х лет и у налогового органа отсутствуют сведения о наследниках, на основании следующих документов:

а) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пени, штрафам по форме согласно приложению 1;

б) справка об отсутствии сведений о наследниках.

5) Задолженность по местным налогам, пени, штрафам физических лиц при условии, что исполнительные производства службой судебных приставов окончены более 3-х раз по причине невозможности установления нахождения должника и (или) в связи с отсутствием имущества, на которое можно обратить взыскание, на основании следующих документов:

а) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пени, штрафам по форме согласно приложению 1;

б) акт службы судебных приставов о невозможности взыскания задолженности.

2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается:

а) Начальником (лицом, исполняющим обязанности начальника) межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по месту учета налогоплательщика, если размер задолженности составляет менее 500,0 тыс.рублей.

б) Начальником (лицом, исполняющим обязанности начальника) межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по месту учета налогоплательщика по согласованию с главой городского поселения Приобье, если размер задолженности составляет 500,0 тыс.рублей и более.

3. Предложить Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию) ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направлять в администрацию городского поселения Приобье сведения о списании задолженности по местным налогам по форме согласно приложению 2.

Приложение 1

к дополнительным основаниям

признания безнадежными к взысканию недоимки

и задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам

На бланке налогового органа

СПРАВКА

О СУММАХ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ

ПО ПЕНЯМ, ШТРАФАМ

_____________________________________________

(наименование организации, ИНН/КПП; фамилия,

__________________________________________________

имя, отчество физического лица, ИНН при наличии)

по состоянию на "___" ___________________ года

                                                                   (рублей)

	N п/п
	Виды налогов
(сборов)
	Недоимка
	Задолженность
по начисленным
пеням
	Задолженность
по штрафам
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого:

Начальник Межрайонной инспекции ФНС России №3 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре  ________________________/________________________/

                                                                            (подпись)      (фамилия, инициалы)

Начальник отдела __________________________________Межрайонной инспекции ФНС России №3 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
_________________________________________________/________________________/

                                                                        (подпись)            (фамилия, инициалы)

М.П.

Приложение 2

к дополнительным основаниям

признания безнадежными к взысканию недоимки

и задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам

СВЕДЕНИЯ

О СПИСАНИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ

	Основание для
признания
безнадежной к
взысканию
задолженности
	Количество
налогоплательщиков,
в отношении которых
принято решение о
списании
задолженности
	Сумма,
всего
	списанной задолженности
(рублей), в том числе:

	недоимка
	пеня
	штраф

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего

Начальник Межрайонной инспекции ФНС России №3 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре _____________/______________________________

                                                     (подпись)          (инициалы, фамилия)

М.П.